
TRANSFER ZAVAZADEL 

Německo

06

POPIS OPATŘENÍ:

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Nabídka transportu zavazadel usnadňuje cestovatelům vybrat si pro cestování veřejnou 
dopravu. Osobní automobil pro přepravu na dovolenou volí totiž řada cestujících právě 
kvůli přepravě potřebného vybavení. To se samozřejmě týká i pobytů zaměřených  
na poznávání přírody, tedy návštěv národních parků. Transfer zavazadel obvykle pro 
dopravce zajišťují externí dodavatelé, někdy bývá výsledkem spolupráce společností 
veřejné dopravy, regionů a svazů podnikatelů ve službách v oblíbených turistických 
destinacích.

Zajištění transferu zavazadel umožňuje společně s dalšími službami snížit objem 
individuální automobilové dopravy do regionu, usnadňuje dopravu do NP/CHKO 
nebo pohyb návštěvníků po těchto územích, aniž by zvyšovali jejich zatížení hlukem  
a emisemi z dopravy.

PŘÍKLADY

Německo

V Německu zajišťují tuto službu pro hlavního dopravce Deutsche Bahn (DB) partnerské 
firmy. DB spolupracuje v programu Fahrtziel: Natur (Destinace: Příroda) celkem s 24 
národními parky, biosférickými rezervacemi a dalšími chráněnými oblastmi v Německu, 
Rakousku a Švýcarsku.  Obdobně mají své smluvní dopravce i některé národní parky 
ve Francii a v dalších zemích. 

Německé dráhy (Deutsche Bahn) nabízejí svým zákazníkům pro cestování po Německu 
doplňkové služby přepravy zavazadel za ceny začínající na ceně cca 14 eur za jednu 
přepravu. Zavazadlo je možné buď dopravit do nejbližšího obchodu smluvního partnera 
Hermes PaketSop, nebo je možné nechat je vyzvednout jejich řidičem. Dopraveno bude 
na místo za dva pracovní dny (výjimkou jsou ostrovy v Severním moři a na Hiddensee, 
kam je potřeba počítat s dalším pracovním dnem).

veřejná doprava, snižování energetické náročnosti v dopravě, individualizovaná nabídka 
veřejných dopravních služeb 



Ceny přepravy zavazadel po Německu – obvykle jedna cesta zavazadla (kufr, dětský 
kočárek) stojí 17,90 eur, levněji to je při předložení průkazu invalidy nebo při koupi  
na všech prodejnách DB a v centrále mobility (MSZ) -15,70 eur. Zvláštní zavazadla – 
např. lyže – stojí 27,90 eur, kolo 49,90 eur.

Např. Národní park Berchtesgaden nabízí ve spolupráci s DB další dopravu autobusy 
až do výchozích bodů pro výlety a ubytovaní v obcích v údolí Talkessel. Návštěvníci 
získávají kartu hosta, díky níž mají regionální veřejnou dopravu zdarma.

Zdroj: 
https://www.nationalpark-berchtesgaden.bayern.de/service/anreise/bus_bahn/index.htm

Oblast NP Engadin Scuol Zernez (Švýcarsko)

Spolupráce mezi švýcarskými společnostmi veřejné dopravy, regionem Engadin  
a místními společnostmi umožňuje vyzvednutí zavazadel návštěvníků u nich doma  
a doručení do prázdninového bytu nebo hotelu. Službu lze zajistit online nejpozději 
čtyři dny před prvním dnem dovolené (= dva dny před vyzvednutím zavazadel). 
Zavazadla jsou vyzvednuta v době mezi 8 a 20 hod. v rozmezí domluvených tří hodin  
a návštěvníkům jsou doručena, jakmile se nastěhují do svého hotelu nebo 
prázdninového bytu. Cena služby se pohybuje mezi 44 a 99 CHF. 

Podrobnosti je možné získat z webové stránky: https://www.engadin.com/de/aktuelles-
service/service/gepaecktransport-ihre-unterkunft

Francie, Španělsko

Na poutní cestě do Santiago de Compostela se osvědčila nabídka převozu zavazadel. 
Mnoho turistů si při indispozici nebo v kritických místech může odlehčit a pokračovat 
bez větší zátěže: https://caminofacil.net/en/. Caminofácil je společnost se sídlem  
v Burgosu, s více než desetiletou praxí, která nabízí poutníkům z celého světa několik 
služeb, mezi nimi i převoz zavazadel. Službu lze objednat přes příslušnou webovou 
stránku, kde je umístěn jednoduchý objednávkový formulář, a to ve čtyřech jazycích 
(špan., franc., něm., ang.). Podobně mohou postupovat i národní parky v případě 
několikadenních treků, pokud budou chtít podpořit návštěvníky přijíždějící veřejnou 
dopravou.

Nový Zéland

Cyklotreky spojují dva národní parky - Vulkanický NP Tongariro s NP řeky Whanganui. 
Transportní služby zde zajišťuje rodinná firma My Kiwi Adventure. Kromě transportu lidí  
a zavazadel, které zajišťují pro všechny poskytovatele ubytování v National Park Village, 
Whakapapa Village nebo Ohakune, nabízí také půjčovnu jízdních kol, mapy a cestovní 
itineráře uzpůsobené podle zájmu a možností, schopností i potřeb návštěvníků a další 
služby.
https://www.mountainstosea.nz/shop/filter/tags=93682/



Dřív byl transport zavazadel mnohem běžnější službou. Vzpomeňme si např. na různé 
způsoby dopravy zavazadel, které nabízely ČSD před masovým rozvojem automobilismu: 
Spěšnina (skončila v roce 2004), spoluzavazadlo, úschova během přepravy. Zaniklé 
způsoby přepravy připomínáme několika obrázky. V prosinci 2017 skončily i služby ČD Kurýr  
a InterKurýr.

Jízdní kolo jako spoluzavazadlo

Zdroj: Plzeňsko na kole

Cestu osobním automobilem volí mnoho lidí z důvodů transportu většího množství 
zavazadel. Vede je k tomu např. rozsáhlejší vybavení pro specifické sporty nebo vědeckou 
práci, nebo přeprava většího množství věcí např. pro delší prázdninové pobyty rodin. 
Pokud je zajištěn transfer zavazadel a další navazující služby (např. veřejná doprava  
v regionu nebo půjčovny vybavení), mohou si návštěvníci zvolit příjezd, odjezd i pohyb  
v NP/CHKO veřejnou dopravou, příp. i v kombinaci s cyklistikou nebo v jiných variantách 
(elektromobilita, koloběžky apod.).



 ZDROJE A DALŠÍ DOPORUČENÁ LITERATURA: 

https://www.nationalpark-berchtesgaden.bayern.de/service/anreise/bus_bahn/index.htm

https://www.nationalpark-kellerwald-edersee.de/ 

https://www.engadin.com/de/aktuelles-service/service/gepaecktransport-ihre-unterkunft

https://caminofacil.net

https://www.mountainstosea.nz/shop/filter/tags=93682/

SOUVISEJÍCÍ PRAXE V ATLASU:

01. VEŘEJNÁ DOPRAVA  PRO CHÚ


